АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                         ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                    ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                             САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 21  декабря 2021 года                  № 44                           п. Октябрьский

	    Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории   Октябрьского муниципального
образования Лысогорского района Саратовской области на 2022- 2024 годы».

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского муниципального образования  администрация Октябрьского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории  Октябрьского муниципального образования  Лысогорского района Саратовской области на 2022-2024 годы» согласно приложению.

            2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Октябрьского муниципального образования                        Е.В. Тишина

Приложение
 к  постановлению Октябрьского
 муниципального образования
от  21  декабря 2021 г.  № 44

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО РАЙОНА САРАТЬОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  Октябрьского муниципального образования  Лысогорского района Саратовской области на 2022-2024 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования

	Основные цели Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства территории Октябрьского муниципального образования;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Октябрьского муниципального образования
- контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения Октябрьского муниципального образования;
- развитие и поддержка инициатив жителей Октябрьского муниципального образования по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- продолжение установки светильников уличного освещения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах размещения ТБО, выполнить зачистки.
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет в
2022 году – 79 000,00
2023 году — 79 000,00
2024 году — 89 000,00
 в том числе средства областного бюджета - 0,0 тыс.руб.;
средства местного бюджета
2022 году – 79 000,00
2023 году — 79 000,00
2024 году — 89 000,00
Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при формировании проектов областных законов об областном бюджете на 2022-2024 годы.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	- Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Октябрьского муниципального образования Лысогорского района Саратовской области на 2022-2024 годы».
Программа включает следующие разделы:
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
2. Основные цели и задачи.
3. Система плановых мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий.
4. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации комплексного плана.
5.Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации плана.
Мероприятия Программы:
- возмещение затрат по содержанию, техническому обслуживанию, текущему ремонту кабельных и воздушных линий электропередач наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности;
- возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой сетями наружного освещения, находящимися в муниципальной собственности;
- содержание мест захоронения;
-другие  мероприятия по благоустройству территории Октябрьского муниципального образования;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- привитие жителям Октябрьского муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории  поселения;

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации комплексного плана осуществляется администрацией Октябрьского муниципального образования в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения муниципальными программными методами

Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории  Октябрьского муниципального образования Лысогорского района Саратовской области на 2022-2024 годы» - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.
             В настоящее время население поселения составляет  934 чел.
             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории.
             В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
             Благоустройство территории поселения не отвечает современным требованиям.
             Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. Серьезную озабоченность вызывают состояние освещения улиц Октябрьского муниципального образования. В настоящее время уличное освещение составляет 80 % от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование. Работы по благоустройству территории поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
          Несмотря на предпринимаемые меры, не уменьшается количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.
          Для решения проблем по благоустройству территории поселения необходимо использовать муниципально-программный  метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения должна осуществляться в соответствии с настоящей программой.

Раздел 2. Основные цели и задачи

      Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении Плана.
     Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Таким образом, проблема заключается в установлении новых светильников в Октябрьском муниципальном образовании. Благоустройство  включает в себя мероприятия по капитальному и текущему ремонту памятников погибшим во время ВОВ, вывоз и утилизация мусора, обустройство и ремонт имущества, находящегося в местах общего пользования, приобретение прочих материальных запасов (краска, ГСМ и другое). Одной из задач является содержание кладбищ, замена ограждения мест захоронения,  расчистка дорог в зимний период,  вывоз мусора с территорий кладбищ.

Раздел 3. Система плановых мероприятий, ресурсное обеспечение
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.
	3.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц Октябрьского муниципального образования.
Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности территории Октябрьского  муниципального образования с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.
          3.2 Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест размещения твердых бытовых отходов.
          3.3. Ресурсное обеспечение Программы.

4.   Объёмы финансирования программы
	                                                                                         2022 год
	2023 год
	2024 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Плана

	Областной бюджет
(тыс.руб.)
	Бюджет поселения
(тыс.руб.)
	Итого
(тыс.руб.)
	Областной бюджет
(тыс.руб.)
	Бюджет поселения
(тыс.руб.)
	Итого
(тыс.руб.)
	Областной бюджет
(тыс.руб.)
	Бюджет поселения
(тыс.руб.)
	Итого
(тыс.руб.)

	1
	Уличное освещение
	-
	79 000,00
	79 000,00
	-
	79 000,00
	79 000,00
	-
	79 000,00
	79 000,00

	1.1
	- Возмещение затрат по содержанию, техническому обслуживанию, текущему ремонту кабельных и воздушных линий электропередач наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности;
- Возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой сетями наружного освещения, находящимися в муниципальной собственности
	-

79 000,00

79 000,00
	-

79 000,00

79 000,00
	-

79 000,00

79 000,00

	2
	Содержание мест захоронения
	-

	-

	2.1
	Замена ограждения мест захоронения, подвоз песка, расчистка дорог в зимний период,  вывоз мусора с территорий кладбищ
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	-
	-
	-

	3
	 Прочие мероприятия по благоустройству
	-

	-

	-

	3.1
	Спиливание ветхих аварийных деревьев; содержание и ремонт памятников; приобретение и установка детских игровых площадок;
ликвидация несанкционированных свалок; уборка и вывоз мусора с мест общего пользования;
содержание и ремонт имущества, находящегося в местах общего пользования;                           приобретение контейнеров ТБО;
прочие мероприятия в рамках благоустройства
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

5.Оценки эффективности социально-экономических последствий реализации Муниципальной программы
 В результате реализации муниципальной программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения Октябрьского муниципального образования.

Глава администрации
Октябрьского муниципального образования                   Е.В. Тишина